Duodevigesimum pontificatus annum gravissimus ille pater agebat: BONF. II,7,12.

duplalis, -e *duplus, altero tanto maior – kétszeres:*

Pecunie duplales et sextales primo sub decanatu Paloznok fl. 30,5. ... Pecunie sextales et duplales de villis sub decanatibus Merenye et Nagheren, Merenye, Wylak, Garabuncz fl. 9. den. 20: *1526 Lib.divis.Vespr.* p.35. Reliqua vero molendina omnia sunt sextalia et duplalia: *1525 Ibid.* p.271.

duplatum, -i *n. alterum tantum; iur.: proventus duplariorum – vminek a kétszerese; a dupláriusok jövedelme:*

Qui (*sc. cubuli*) dividuntur ad quadraginta tres personas cum duplatis et cedunt cuilibet cub<uli> 234 et remanent 3,5: *1495 Lib.divis.Vespr.* p.12; *cf. etiam 'dupla 2.'*

duumvir, -i *m.*

Rex tamen duumviris supplicantibus nihil, nisi spem bonorum restituendorum exiguam dedit: BONF. V,5,60; *cf. etiam* BONF. I,1,86 et III,9,271, *ubi in lapidibus ad antiquitatem spectantibus legitur ista vox, cf. Fehér, Lex.epigr. p.63.*

duumviratus, -us *m.*

Ne summi honores ulli, ut duumviratus sacri diadematis, palatinatus, ut munia tam sacra, quam profana et provinciarum prefecture nisi interposita amborum auctoritate ... capi possent: BONF. V,2,75.

ecapitis, -e

Nec desunt, qui, quos dii omnes ecapites reddant, me irrideant. BART.PANN. *Gryllus* 31.

ecligma, -atis n.

Quare non ecligmate, sed gladio recidendus iste morbus, nec amplius in nostram nostrorumque perniciem alendus: BONF. IV,4,159.

eclipticus, -a, -um (*Gr.:*) 'linea e.' i.q. *via Solis – a Nap útja, pályája:*

Alii enim planete dicuntur habere motus compositos et multiplices, Sol autem maxime regularem et simplicem, quia nunquam declinat a linea ecliptica: *Serm. Quinqu.* 57 (p.128).

edentulus, -a, -um

Catervatim ad te confluebant novelli et edentuli. GREG.GYÖNGY. *Vitae* 209 (p.161).

edoctus, -a, -um

Capiuntur e Polonis quotidie multi, quando magis e gregario humilique milite, quam edocto exercitus ille constabat, Pannonicus autem e veterano tantum et delecto: BONF. IV,3,146. Australibus ... ingenium varium et fallax, ... assiduo bello exercitatum, preterea in muniendis protegendisque oppidis usque adeo edoctum, ut nihil sine magna cede vi capi possit: BONF. IV,4,138. Ut ad munienda protegendaque oppida nullum genus hominum edoctius inveniatur: BONF. IV,5,193.

efficaciter *adv.* (*comp.:* efficacius: 1271/1365 *CD Croat.* V p.589; efficacius) **1** *diligenter, fortiter, strenue, studiose, sufficienter – pontosan, buzgón, derekasan, nyomatékosan, kell képp, hathatósan, hatásosan; 2 cum effectu, cum fructu – eredményesen, gyümölcsöz en: 1* Quod (*sc. dispendium*) per guerre tempestatem Zagrabiensis ecclesia ob fidelitatis constanciam corone nostre efficaciter exhibitam perpessa est: 1199/1272 *CD Croat.* II p.339. Racio persuadet, ut eos (*sc. rex*) propensius protegat et promoveat, quos ad honorem corone et regni utilitatem inspexerit efficacius invigilare: 1206/1257 *CD Arp.cont.* XI p.83. Ut ceteri ... ad maiora fidelitatis opera producantur discantque suo naturali domino efficacius adherere: 1287 *Reg.Arp.* II/2-3 p.375. Cesarem efficaciter instigaverunt, ut super Abam regem iniuriam vindicaret: *Chron.saec.XIV.* 76 (p.330) = IOH.THURÓCZ 280 (p.82). Qui ... iudicium suum per annotatos iudices ... efficaciter tenebitur facere observari: *Decr.II.1405.* 11(3). Si per singula ... qualitatem et quantitatem praesentibus vellemus describere, non videmus modum, quo hoc ipsum efficaciter posset pro praesenti explanari: 1438 *CD Hung.* XI p.41. Promittimus et bona fide efficacissime spondemus ... regi et ... reginae ... fidelitatem ... observare: *Decr.1439.* 3. Quatenus ... in rebus tibi commendatis age, uti rectius efficaciusque potes: IOH.VITÉZ *Epist.* 41,19. Qui ad ecclesiam pretactam primum per ... regum ... litteras, efficacius vero demum per bullas apostolicas ... sibi ius quesitum pretendit: *Ibid.* 73,7. Quicquid autem fuerit impensum, curabimus vobis ... plene et efficaciter responderi: IAN.PANN. *Epist.* 18 (p.102). T. praepositus ... omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius potuit et debuit, ... constituit ... suos veros ... procuratores: *Form.styli* II,63 (p.191). – *In malam partem:* Si qui ... ausu temerario huic salubri et rationabili donacioni ... contraire et contradicere efficaciter attemptaverint: 1326 *Mon.Str.* III p.87. – *In sermone iuris i.q. gravibus argumentis – meggy z en:* Regia benignitas circa sibi benemeritos consuevit congrue manum largitatis ampliare, pro quibus intercedit longanimis servicii fidelitas et pro quibus morum probitas dignoscitur efficaciter allegare: 1214 *CD Arp.cont.* XI p.128. Ut Oguz banus probaret esse suam illam terram ... et dictus episcopus probaret esse ecclesie sue, prout melius et efficacius posset: 1232 *Ibid.* p.250. Praepositus et capitulum ... sua nobis conquestione efficaciter demonstrarunt, quod *etc.:* 1279/1347 *Ibid.* IX

p.243. Argumenta ... probant efficacissime Deum non esse causam per se principalem ipsius mali actus, ut malus est: NIC.MIRAB. p.358. – *I.q. vigore iuris – joger sen:* Quod ipsi ... claustro ... quasdam duas villas ... donaverunt ... totale ius et dominium ... in ... prepositum et fratres canonicos ... omni iure perpetuo efficacissime transferendo: 1414/1422 Wenzel, *Stibor* p.160-161. **2** Personam recipientem sollicitamus proponendo commoditatem negotii ad pertingenda proficua sive devitanda nociva, et debes haec intelligere de commoditate omnium vel plurium vel personae movendae, alioquin proposita commoditas efficaciter non moveret: IOH.LEM. p.42. *Officium regale* efficaciter adimplemus, si in sanctam matrem ecclesiam munificentem ramos longiores extendimus: 1293/1293-1301 Zimmermann, *Urkb.* I p.195. Ea ... est adhuc Christiane religionis condicio, que apte ac digne defendi et meretur et expectat, possetque efficaciter, sit modo tanti apud Christianos illius proteccio, quanti apud adversarios eius impugnatio estimatur: IOH.VITÉZ *Or.* 4,18. Nichil ... omitti, ... quominus res iste ... recte et feliciter procedant ac efficaciter peragantur: *Ibid.* 9,24. Quo efficacius et utilius suae maiestati servire ... valeamus: 1519 Szabó, *Ogy.* p.147. – *Fere i.q. re vera – valóban, csakugyan:* Tunc ... praedicatio utiliter augetur ... in cordibus fidelium, cum a docente efficaciter adimpletur: *Serm.dom.* I p.1. – [140]

effluentia, -ae f. (effluencia) *verbositas – b beszéd ség:*

In malis hominibus habundat primo quidem ligua magniloqua per superbiam. ... Secundo immoderata per effluenciam. Prover. XV.: „Ligua immoderata conteret spiritum”: *Serm.Quinqu.* 50 (p.113).

effor, -ari *proferre, revelare – kinyilvánít, kinyilatkoztat:*

Sacerdotum collegia supplex adiit (*sc. S.Genoveva*), ut ex collata pecunia edem illi facerent, at illi modo paupertatem, modo calcis inopiam causari. Contra illa divinitus effata: "Egredimini," inquit, "queso" *etc.*: BONF. I,5,123.

effugium, -ii n. *idem ac refugium – menedék:*

Unde viro nullum iam praestabatur ad urbem / effugium. IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,60-61. Ferus hostis ... neque ... ignorabat relicta tantum validissima iuventute ceteros imbelles cum sacris et fortunis palustres insulas occupasse, ut hoc tantum effugio ab Unnica se feritate redimerent: BONF. I,6,153.

effuse *adv. ample, spatiose; forsan: per effusionem (?) –széltében; szétáradva (?):*

Nuncii deferuntur ... Albertum iam non solum Cassovianum agrum vastare, sed etiam effuse omnia populantem duo milia cadorum vini in Poloniam remississe: BONF. V,2,72. – *Milit.: de acie late aperienda extendendaque:* Ille ... decurionibus ... signum dat, ut sensim se recipiant et hostes effusius insequentes longius a castris abducant: BONF. V,3,34.

efoth (ephot) *vox Hebraica: vestis quaedam alba – fehér szín ruhadarab:*

Quia efoth fuit vestis sancta: *Serm.Quinqu.* 107 (p.227). Ephot fuit vestis sancta et candida et significat mundiciam in Christiano, ut qui ministrat Deo, habeat indumentum candide innocencie restringendo concupiscenciam carnis et motus mentis: *Serm.Quinqu.* 19 (p.58).

egloga *vide ecloga* [1]

De irrationabilitate vero colencium tales et tam multos deos, dicit Iuvenalis in ultima egloga libri sui: *Serm.Quinqu.* 127 (p.267).

egradius, -a, -um *rusticanus – vidéki:*

Accipiatis, sicut dicunt exterius in egradiis pagis apud doctos plebanos, affectum pro effectu.

BART.PANN. *Epist.* 1,4.

eiectum, -u *supinum verbi 'eicio':*

Hinc sectam suam eiectum iri heretici intelligere, que regnante Carolo nondum emergerat, quare magis ac magis exacerbantur: BONF. III,2,384.

elacero, -are *evellere, abrumpere – leszakít:*

Bursam eiusdem simulcum floreno I den. XXXII de cingulo avulserunt et elaceraverunt. 1513 *Héderváry oklt.* II p.394.

elargito, -are *saepe et large donare, largire – gyakran és b ven adományoz:*

Quia quitquid Christifideles eis elargitabant, omnia male consumebant: 1518 Erdélyi., *Register* p.179.

elator, -oris *m. (nisi mendum pro 'delator?') qui litteras portat - (levél)viv , küldönc:*

Hoc nobis p<aternitas> v<estra> per elatorem presencium literatorie dignetur intimare: 1450/XV Koller, *Hist.Quinqu.* IV p.341.

electrix, -icis *f. quae aliquid libenter eligit – választó:*

Talis paupertatis electrix et amatrix fuit hec sancta puella, que dixit matri sue *etc.*: *Serm.Quinqu.* 5 (p.35).

elementatum, -i *n. pars elementi – elemi részecske:*

Ignis excellit alia elementa, ... in virtute, quia habet potenciam activam maximam. Et hoc apparet ex eo, quod alia elementa et elementata sunt materia eius, et habet potenciam convertendi ea in naturam sui. *Serm.Quinqu.* 7 (p.36).

elevativus, -a, -um *quod elevat, incitat – felemel , ösztönz :*

Necessaria est ... contemplativis virtus elevativa ad desiderandum eterna. De quali virtute dicitur Eccli. XLVI (*cf. Eccli. 46,14*): „Usque in senectam permansit illi virtus, ut ascenderet in excelsum terre locum”: *Serm.Quinqu.* 164 (p.348).

eligentia, -ae *f. (eligencia) actus eligendi – választás:*

Ipsi docent eligere inter bonum et malum, ut homines sciant eligere bonum et reprobare malum, Is. VII. <Ad> Titum II. (*cf. Tit. 2,12*): „Erudiens nos, ut abnegantes” *etc.*, quantum ad fugam mali, „sobrie et iuste” *etc.*, quantum ad eligenciam boni: *Serm.Quinqu.* 93 (p.200).